CÔNG BÁO/Số 1211 + 1212/Ngày 20-12-2015 55

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Số: 62/2015/QĐ-TTg

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 04 tháng 12 năm 2015

QUYẾT ĐỊNH
Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 57/2013/QĐ-TTg

ngày 14 tháng 10 năm 2013 của Thủ tướng Chính phủ về trợ cấp một lần
đối với người được cử làm chuyên gia sang giúp Lào và Căm-pu-chi-a

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 25 tháng 12 năm 2001;
Theo đề nghị của Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội,
Thủ tướng Chính phủ ban hành Quyết định sửa đổi, bổ sung một số điều của

Quyết định số 57/2013/QĐ-TTg ngày 14 tháng 10 năm 2013 của Thủ tướng Chính
phủ về trợ cấp một lần đối với người được cử làm chuyên gia sang giúp Lào và
Căm-pu-chi-a.

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 57/2013/QĐ-TTg ngày 14
tháng 10 năm 2013 của Thủ tướng Chính phủ về trợ cấp một lần đối với người
được cử làm chuyên gia sang giúp Lào và Căm-pu-chi-a

1. Điều 1 được sửa đổi như sau:
“Điều 1. Phạm vi điều chỉnh
Quyết định này quy định chế độ trợ cấp một lần đối với người được cử làm

chuyên gia tại Lào đến hết ngày 31 tháng 12 năm 1988 và tại Căm-pu-chi-a đến hết
ngày 31 tháng 8 năm 1989.”

2. Khoản 1 Điều 2 được sửa đổi, bổ sung như sau:
“1. Đối tượng được hưởng chế độ theo quy định tại Quyết định này là những

người làm việc trong cơ quan Đảng, Nhà nước, lực lượng vũ trang, Mặt trận Tổ
quốc Việt Nam, tổ chức chính trị - xã hội hưởng lương từ ngân sách nhà nước
được cử làm chuyên gia sang giúp Lào và Căm-pu-chi-a theo yêu cầu của bạn và
công nhân viên đi làm nhiệm vụ phục vụ chuyên gia trên đất bạn (sau đây gọi là
chuyên gia), gồm:

a) Người đã nghỉ hưu hoặc nghỉ việc vì mất sức lao động nhưng chưa được
hưởng chế độ trợ cấp theo quy định tại Khoản 7 Điều 2 Quyết định số 87-CT
ngày 01 tháng 3 năm 1985 của Chủ tịch Hội đồng Bộ trưởng về chế độ, chính sách
đối với cán bộ sang giúp Lào và Căm-pu-chi-a;

56 CÔNG BÁO/Số 1211 + 1212/Ngày 20-12-2015

b) Người đang công tác hoặc người nghỉ việc chờ hưởng chế độ hưu trí hoặc người đã
thôi việc”.

3. Điểm đ Khoản 1 Điều 4 được sửa đổi, bổ sung như sau:
“đ) Xác nhận của cơ quan có thẩm quyền về thời gian thực tế của đối tượng được

cử sang làm chuyên gia tại Lào, Căm-pu-chi-a đối với đối tượng thiếu giấy tờ quy
định tại Điểm b Khoản 1 Điều này hoặc bản sao được chứng thực từ bản chính hoặc
bản sao (kèm theo bản chính để đối chiếu) lý lịch Đảng viên hoặc lý lịch cán bộ,
công chức, viên chức khai trước ngày 01 tháng 01 năm 1995, mà trong đó có khai
thời gian được cử làm chuyên gia tại Lào và Căm-pu-chi-a theo quy định tại Điều 1
Quyết định này.”

Điều 2. Hiệu lực thi hành
Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01 tháng 02 năm 2016.
Điều 3. Điều khoản thi hành
1. Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, Bộ trưởng Bộ Tài chính chịu

trách nhiệm hướng dẫn thi hành Quyết định này.
2. Các Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang Bộ, Thủ trưởng cơ quan thuộc

Chính phủ, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và tổ
chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

THỦ TƯỚNG

Nguyễn Tấn Dũng